Catatan Akhir:

¹Praktik mengumpulkan fatwa menjadi kitab, baru muncul pada abad ke 12. Dikalangan mazhab Hanafi di antara buku-buku kumpulan fatwa yang pertama disusun ialah *Zhakhirat al-Burhaniyah* yang berisi kumpulan fatwa Burhanudin. Maza (w. 570 H/1174 M); kemudian buku *Khaniyah* berisi kumpulan fatwa Qadi Khan (w. 592 H/1196 M); kitab *al-Sirajiyah* berisi fatwa-fatwa Sirajuddin al-Sanjawi (w. abad ke 6 H); dan kitab *Tatar Khaniyah* berisi fatwa-fatwa Ibn Aliuddin (w. 800 H; 1397 M). Di kalangan mazhab Maliki diantara kitab kumpulan fatwa pertama adalah kitab *al-Mi'yar al-Maghribi* berisi fatwa-fatwa al-Wansyarisi (w. 194 H/1508 M). Di kalangan mazhab Hambali kitab kumpulan fatwa yang terkenal adalah kitab *Majmu' al-Fatawa* atau *al-Fatawa al-kubra* yang berisi fatwa-fatwa Ibn Taimiyah.